
UDENRIGSMINISTERIET    Den 27. januar 2011 
      
 
Opfølgning på skriftlig forelæggelse om rådsbeslutning om indførelse af målrettede 
sanktioner mod Elfenbenskysten 
  
EU’s udenrigsministre vedtog den 13. december på fransk forslag et sæt rådskonklusioner, som 
lægger op til indførelse af målrettede personrelaterede sanktioner omfattede visumforbud og 
indefrysning af økonomiske ressourcer mod personer, der modvirker den demokratiske proces.  
 
Efterfølgende understregede EU’s stats- og regeringschefer den 17. december 2010 i en 
konklusion fra Det Europæiske Råd vigtigheden af at indføre sanktioner mod dem, som ikke 
anerkender valgresultatet i Elfenbenskysten. 

 
På den baggrund indførte EU den 22. december 2010, jf. udenrigsministerens skriftlige 
forelæggelse af 16. december 2010, sanktioner mod præsident Gbagbo og 18 af hans tættest 
allierede. Det fremgik af forelæggelsen, at den danske regering på linje med resten af det 
internationale samfund har bakket op om demokratiet i Elfenbenskysten og den nyvalgte 
præsident Ouattara, som den retmæssige vinder af valget. Regeringen har derfor støttet 
indførelsen af målrettede EU-sanktioner.  
 
Sanktionerne er efterfølgende blevet opdateret den 31. december 2010 og den 11. januar 2011 
for at udvide kredsen af sanktionerede personer. Senest er sanktionerne blevet udvidet den 14. 
januar 2011. Sanktionerne omfatter nu såvel indrejseforbud i EU’s medlemslande som 
indefrysning af pengemidler og forbud mod økonomiske transaktioner med i alt 85 personer 
samt 11 enheder, som yder finansielle bidrag til Gbagbo’s regime, herunder de to havne i San 
Pedro og Abidjan.  
 
Ved udgangen af januar 2011 forudses kredsen af sanktionerede personer og enheder igen at 
blive udvidet. 
 
Udvidelsen af sanktionerne har omkostninger for dansk erhvervsliv, særligt for de danske 
rederier som besejler de ovennævnte ivorianske havne. På dansk foranledning er der opnået 
enighed om, at skibe, som allerede befandt sig i de to berørte havne i Elfenbenskysten eller som 
allerede var på vej dertil, ikke bliver berørt af sanktionerne. Samtidig arbejder EU for, at flere 
lande tilslutter sig sanktionerne, således at de bliver mere effektive. 
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